Дело № М 5-5-120/22
УИД 16MS0040-01-2022-000935-85

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 мая 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Кириллова Р.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 14.4.1 КоАП РФ в отношении юридического лица – общества с ограниченной ответственностью «Техэксперт», /данные изъяты/,

У С Т А Н О В И Л:

/данные изъяты/ ООО «Техэксперт», в нарушение Федерального закона № 170-ФЗ от 1 июля 2011 года «О техническом осмотре транспортных средств» передало в Единую автоматизированную информационную систему технического осмотра сведения о проведении технического осмотра транспортного средства /данные изъяты/ с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/, в отношении которого технический осмотр не проводился.
В судебное заседание представитель ООО «Техэксперт» не явился, извещен посредством направления судебной повестки по адресу места регистрации, указанному в протоколе об административном правонарушении, однако конверт вернулся по истечении срока хранения.

В соответствии с пунктом 3 статьи 25.4 КоАП РФ дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В  соответствии с пунктом 6 постановления № 5 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

В связи с чем, мировой судья полагает возможным рассмотреть его в отсутствие представителя ООО «Техэксперт».

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.4.1  КоАП РФ, состоит в передаче в единую автоматизированную информационную систему технического осмотра сведений о проведении технического осмотра транспортного средства, в отношении которого технический осмотр не проводился.

Деятельность по проведению технического осмотра транспортных средств регулируется Федеральным законом от 1 июля 2011 года № 170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 1 июля 2011 года № 170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «О техническом осмотре») диагностическая карта - документ в электронном виде, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, также на бумажном носителе, оформленный по результатам проведения технического осмотра транспортного средства (в том числе его частей, предметов его дополнительного оборудования), содержащий сведения о соответствии или несоответствии транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств и в случае, если содержит сведения о соответствии обязательным требованиям безопасности транспортных средств, подтверждающий допуск транспортного средства к участию в дорожном движении на территории Российской Федерации и в соответствии с международными договорами Российской Федерации также за ее пределами.
На основании части 1 пункта 6 части 2 статьи 4 Федерального закона «О техническом осмотре» основной целью проведения технического осмотра является оценка соответствия транспортных средств обязательным требованиям безопасности транспортных средств в порядке, установленном правилами проведения технического осмотра.

Проведение технического осмотра основывается на принципе ответственности операторов технического осмотра за оформление диагностической карты, подтверждающей допуск к участию в дорожном движении, в отношении транспортного средства, не соответствующего обязательным требованиям безопасности транспортных средств, а также за несоблюдение иных требований, установленных настоящим Федеральным законом.
Согласно статье 5 Федерального закона «О техническом осмотре» технический осмотр проводится операторами технического осмотра, аккредитованными в соответствии с настоящим Федеральным законом профессиональным объединением страховщиков. Технический осмотр проводится в соответствии с правилами проведения технического осмотра, установленными Правительством Российской Федерации. Действие данного требования может быть изменено или исключено в отношении участников экспериментального правового режима в сфере цифровых инноваций в соответствии с программой экспериментального правового режима в сфере цифровых инноваций, утверждаемой в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 258-ФЗ "Об экспериментальных правовых режимах в сфере цифровых инноваций в Российской Федерации". Технический осмотр проводится оператором технического осмотра в соответствии с областью аккредитации, указанной в аттестате аккредитации.
В силу частей 1, 2 и 3 статьи 19 Федерального закона «О техническом осмотре» диагностическая карта содержит заключение о соответствии или несоответствии транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств. Диагностическая карта подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью технического эксперта, проводившего техническое диагностирование транспортного средства. Диагностическая карта оформляется в единой автоматизированной информационной системе технического осмотра по результатам проведения технического осмотра.
В соответствии с частями 1, 2, 3 и 4 статьи 12 Федерального закона «О техническом осмотре» сбор, хранение и использование информации о техническом осмотре осуществляются с помощью единой автоматизированной информационной системы технического осмотра. Единая автоматизированная информационная система технического осмотра создается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Операторы технического осмотра обязаны передавать в единую автоматизированную информационную систему технического осмотра следующие сведения, необходимые для ее ведения: марка и модель транспортного средства, в отношении которого проведен технический осмотр, год его выпуска, сведения, позволяющие идентифицировать это транспортное средство (идентификационный номер транспортного средства (VIN), номер кузова, номер шасси (рамы), государственный регистрационный номер (при наличии); адрес пункта технического осмотра, в котором был проведен технический осмотр, или место проведения технического осмотра с использованием передвижной диагностической линии; фамилия, имя и в случае, если имеется, отчество технического эксперта, осуществившего техническое диагностирование; фотографическое изображение транспортного средства, в отношении которого проводилось техническое диагностирование (с указанием координат места нахождения транспортного средства), в пункте технического осмотра или на передвижной диагностической линии, дата и время начала и окончания проведения технического диагностирования; сведения об отказе в проведении технического осмотра транспортного средства в случае, установленном пунктом 2 части 3 статьи 17 настоящего Федерального закона. Сведения, указанные в пунктах 1, 3, 6, 7 части 3 настоящей статьи, передаются оператором технического осмотра в единую автоматизированную информационную систему технического осмотра после окончания проведения технического диагностирования при оформлении диагностической карты. Сведения, указанные в пункте 8 части 3 настоящей статьи, передаются оператором технического осмотра в единую автоматизированную информационную систему технического осмотра непосредственно после выявления несоответствия транспортного средства данным, указанным в документах, содержащих сведения, позволяющие идентифицировать это транспортное средство.

Вышеприведенные законоположения позволяют сделать вывод о том, что передавать сведения о результатах технического осмотра транспортных средств полномочны лишь операторы технического осмотра, в качестве которых выступают юридическое лицо или индивидуальный предприниматель (в том числе дилер), аккредитованные в установленном порядке на право проведения технического осмотра (пункт 7 статьи 1 Закона № 170-ФЗ).

Следовательно, субъектом административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.4.1 КоАП РФ, является особое лицо - оператор технического осмотра.

Исследовав письменные материалы дела, мировой судья считает событие административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.4.1 КоАП РФ, и вину ООО «Техэксперт» в его совершении, установленными в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:

- протоколом /данные изъяты/ об административном правонарушении от /данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства дела;
- копией уведомления № /данные изъяты/ от /данные изъяты/;

- копией определения № /данные изъяты/ о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от /данные изъяты/;

- копией рапорта госинспектора ОР АМТС МО ГИБДД ТНРЭР № 4 ГУ МВД России по г. Москве об обнаружении в действиях ООО «Техэксперт» признаков административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.4.1 КоАП РФ;

- копией объяснения Н.А.Е. от /данные изъяты/;
- копией диагностической карты на транспортное средство /данные изъяты/ с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/, VIN: /данные изъяты/, оператор технического осмотра – ООО «Техэксперт», дата выдачи: /данные изъяты/;

- распечаткой заключения о соответствии транспортного средства с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ обязательным требованиям безопасности транспортных средств, с официального сайта Единой автоматизированной информационной системы технического осмотра;

- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, согласно которым ООО «Техэксперт», расположенное по адресу: /данные изъяты/, является действующим юридическим лицом, основным видом деятельности которого является технический осмотр автотранспортных средств, учредителем является Сафин Р.Р.
Суд считает установленным факт совершения ООО «Техэксперт» административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – передача в единую автоматизированную информационную систему технического осмотра сведений о проведении технического осмотра транспортного средства, в отношении которого технический осмотр не проводился.
В соответствии с частью 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Назначение наказания должно соответствовать принципу разумности и справедливости.

В силу части 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых этим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Доказательств наличия чрезвычайных и непреодолимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения требований Федерального закона, а также свидетельствующих о том, что ООО «Техэксперт» приняло все зависящие от него меры по недопущению правонарушения, в материалах дела не имеется.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Основания для признания совершенного правонарушения малозначительным, в порядке статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют, поскольку правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 14.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дезорганизует государственную систему выдачи и регистрации в ЕАИСТО диагностических карт и нарушает основополагающие принципы охраны окружающей среды. В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», хозяйственная и иная деятельность юридических лиц, последствия воздействия которой непредсказуемы для окружающей среды, запрещена. Кроме того, допуск к дорожному движению транспортного средства не прошедшего технический осмотр, создает угрозу для жизни и здоровья людей, так как требования к техническому состоянию транспортных средств являются обязательными требованиями безопасности транспортных средств, которая в свою очередь является одним из основных компонентов безопасности дорожного движения.

Оснований для применения части 3.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначения наказания в виде штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа не имеется.

При этом, частью 2 статьи 4.1.2 КоАП РФ установлено, что в случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере.

При назначении ООО «Техэксперт» административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, его имущественное и финансовое положение.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность ООО «Техэксперт», мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность ООО «Техэксперт», мировой судья не усматривает.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, отсутствия причинения вреда, мировой судья считает возможным назначить ООО «Техэксперт» наказание, предусмотренное санкцией части 4 статьи 14.4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа с учетом статьи 4.1.2 КоАП РФ в размере 100 000 рублей.
Руководствуясь статьями 3.4, 4.1, 4.1.2, 4.3, частью 4 статьи 14.4.1, статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать общество с ограниченной ответственностью «Техэксперт» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) руб.
Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан);  кор. счет 40102810445370000079,  ИНН 1654003139; КПП 165501001; номер счета получателя – 03100643000000011100; Банк: Отделение-НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по РТ г. Казань; БИК – 019205400; ОКТМО - 92701000001; КБК – 73111601143010401140, УИН 0318690900000000028332377.

Подлинник квитанции об уплате штрафа представить в канцелярию судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: г. Казань, ул. Авангардная, д. 143.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой  судья:

6